



JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ-PR.

QUARTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2017.

EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 952 - ANO: XII

2 Pág(s)

O Prefeito do Município de Ubatuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E

I - Nomear os servidores citados abaixo:

- Arthur Derciero da Mota, para o cargo de Chefe da Divisão de Manutenção e Conservação, CC 05, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, com efeitos retroativos a 01.08.2017;

- Lucilene Vieira do Nascimento, para o cargo de Assistente Técnico V, lotada na Secretaria da Assistência Social, com efeitos retroativos a 01.08.2017.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dois dias do mês de agosto do ano de 2017.

Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubatuba

PORTARIA Nº 294/2017

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORA.

O Prefeito do Município de Ubatuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

I - Exonerar as servidoras:

- Aparecida Bocelli, ocupante do cargo de Agente Social, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe I - Grau A - Nível 8, lotada na Secretaria da Assistência Social, com efeitos retroativos a 31.07.2017.

- Maria das Dores de Melo Furlani, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e Apoio - Classe I - Grau A - Nível 4, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 31.07.2017;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dois dias do mês de agosto do ano de 2017.

Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubatuba

PORTARIA Nº 295/2017

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.

O Prefeito do Município de Ubatuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Municipal nº 1558/2007, de 05 de março de 2007;

R E S O L V E

Art. 1º Designar o Servidor José Paulo Sampaio de Souza, ocupante do cargo de Fiscal Tributário, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe XII - Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria das Finanças e Planejamento, como Coordenador do Sistema de Controle Interno, removendo-o da Secretaria das Finanças e Planejamento para a Controladoria Geral do Município - CGM.

Art. 2º Esta Portaria tem efeitos retroativos a 01.08.2017, revogando as Portarias nº 210/2016 e 116/2017.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dois dias do mês de agosto de 2017.

Haroldo Fernandes Duarte

Prefeito de Ubatuba

PROCESSOS LICITATÓRIOS

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3566/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 154/2017

Objeto: Aquisição de mudas de plantas e insumos para todas as Secretarias.

Tipo: Menor Preço, Por Item.

Nova Data de abertura: 22 de agosto de 2017, às 14 horas.

Motivo: Adequação das cláusulas Edilícias.

Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.

O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.

Ubatuba - Paraná, 02 de agosto de 2017.

SUELLY HELLSTRON - Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017.

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Através do presente termo, fica retificado o Termo de Homologação e Extrato do Contrato do Processo 3526/2017 - Pregão 128/2017.

Onde se lê:

5.2. I A M S FERREIRA & CIA LTDA- ME

5.2.1. CNPJ Nº 04.650.302/0001-66

5.2.2. VALOR CONTRATADO R\$- 2.677,65 (dois mil seiscentos e sessenta e sete reais e sessenta e cinco centavos).

2. DADOS DO CONTRATO

2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 324/2017

2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10.

2.3. CONTRATADA: I A M S FERREIRA & CIA LTDA- ME E CNPJ 04.650.302/0001-66.

2.4. VALOR: R\$-2.677,65 (dois mil seiscentos e sessenta e cinco).

2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA:

2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA:

Leia-se:

5.2. I A M S FERREIRA & CIA LTDA- ME

5.2.1. CNPJ Nº 04.650.302/0001-66

5.2.2. VALOR CONTRATADO R\$- 3.897,75 (três mil oitocentos e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos).

2. DADOS DO CONTRATO

2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 324/2017

2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10.

2.3. CONTRATADA: I A M S FERREIRA & CIA LTDA- ME E CNPJ 04.650.302/0001-66.

2.4. VALOR: R\$- 3.897,75 (três mil oitocentos e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos).

2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/07/2017

2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Onde se lê:

5.3. J M DE SOUZA - COMERCIO DE ALIMENTOS - ME

5.3.1. CNPJ Nº 22.932.358/0001-95

5.3.2. VALOR CONTRATADO R\$- 4.755,65 (quatro mil setecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).

2. DADOS DO CONTRATO

2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 325/2017

2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10.

2.3. CONTRATADA: J M DE SOUZA - COMERCIO DE ALIMENTOS - ME E CNPJ 22.932.358/0001-95.

2.4. VALOR: R\$-4.755,65 (quatro mil setecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).

2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/07/2017

2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses

Leia-se:

5.3. J M DE SOUZA - COMERCIO DE ALIMENTOS - ME

5.3.1. CNPJ Nº 22.932.358/0001-95

5.3.2. VALOR CONTRATADO R\$- 6.029,65 (Seis mil e vinte nove reais e sessenta e cinco centavos).

2. DADOS DO CONTRATO

2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 325/2017

2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10.

2.3. CONTRATADA: J M DE SOUZA - COMERCIO DE ALIMENTOS - ME E CNPJ 22.932.358/0001-95.

2.4. VALOR: R\$-6.029,65 (Seis mil e vinte nove reais e sessenta e cinco centavos).

2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/07/2017

2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses

Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitem com o presente Termo.

Ubatuba, 31 de julho de 2017.

HAROLDO FERNANDES DUARTE

Prefeito

EXPEDIENTE

Jornal Oficial Eletrônico

- Município de Ubatuba -

Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte

Setor Responsável: Gabinete do Prefeito

Redação e Administração:

Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852

CEP. 85.440-000 - Ubatuba/Paraná

e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br

Fone: (44)3543-8000 - Fax: (44)3543-3597



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO 98/2017

O Departamento de Licitações e Contratos do Município de São Miguel do Iguaçu, informa a quem interessar possa, que consta o seguinte erro de digitação no Termo de Adjudicação do processo nº 130, referente ao Pregão Eletrônico 98/2017., publicado no diário oficial desse Município (Jornal O Paraná), edição nº 12.560 de, do dia 21 de julho, e publicado no Diário Oficial Eletrônico, Edição nº 1565, do dia 20 de julho de 2017, e homologação, publicado no Diário Oficial desse Município (Jornal O Paraná), edição nº 12.570 de, do 02 de Agosto de 2017, e publicado no Diário Oficial Eletrônico, edição nº 1565, do dia 01 de Agosto de 2017 conforme segue:

Onde está escrito:

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 9.779,60 (Nove mil setecentos e setenta e nove reais e sessenta centavos)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Camisetas Manga Curta - PROJIOVEM	Digito projovem	UN	30	R\$ 29,00	R\$ 870,00
2	Fita de cetim face simples (100 m x 07 mm) - 100% poliéster - ref: najar nº 01 = 07 mm - dividido nas seguintes cores: rosa bebe, rosa pink, verde oliva, verde limão, verde bebê, verde água, laranja,	Panorama 100m	UNID	30	R\$ 9,50	R\$ 285,00
3	Fita colorida material sintético 12 mm x 10 m nas seguintes cores: azul, verde, vermelha e amarela	Panorama 10m	UNID	40	R\$ 0,40	R\$ 16,00
4	Aglhas nº 22, 24, 26 para bordar vagonit e ponto cruz, pacotes com 10 unidades.	Panorama n 22,24,26	PCT	20	R\$ 47,00	R\$ 940,00
8	Laço artesanal de cetim para lembrancinha (100 unidades) nº 01 várias cores	Panorama n1	CX	5	R\$ 6,70	R\$ 33,50
11	Barbante Colorido 4/8 1Kg com 500 metros	Panorama 500m	ROLO	70	R\$ 16,98	R\$ 1.188,6
13	Toalha de banho, com barrado para bordar vagonite ou ponto cruz pré encolhida, algodão 98% e 2% de viscose. 50 toalhas branca e 50 coloridas. De boa qualidade	Flabom toalha de banho	UNID	100	R\$ 19,90	R\$ 1.890,00
15	Adeviso de alto desempenho com colagem instantânea, seristente e versátil. 5g. (super Bond)	Panorama 5g	UNID	50	R\$ 9,50	R\$ 475,00
17	Extensão elétrica com 20 m, fio 2,5 mm com tomada macho e fêmea.	Mymax 20m	UN	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
18	Chinelos com tiras flexíveis, tipo havaianas Tamanhos 35, 37,37,38,39,40,41	Silk liso	UNID	50	R\$ 38,02	R\$ 1.901,00

Lê-se:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Camisetas Manga Curta - PROJIOVEM	Digito projovem	UN	30	R\$ 28,50	R\$ 855,00
2	Fita de cetim face simples (100 m x 07 mm) - 100% poliéster - ref: najar nº 01 = 07 mm - dividido nas seguintes cores: rosa bebe, rosa pink, verde oliva, verde limão, verde bebê, verde água, laranja,	Panorama 100m	UNID	30	R\$ 9,40	R\$ 282,00
3	Fita colorida material sintético 12 mm x 10 m nas seguintes cores: azul, verde, vermelha e amarela	Panorama 10m	UNID	40	R\$ 0,60	R\$ 24,00
4	Aglhas nº 22, 24, 26 para bordar vagonit e ponto cruz, pacotes com 10 unidades.	Panorama n 22,24,26	PCT	20	R\$ 47,70	R\$ 954,00
8	Laço artesanal de cetim para lembrancinha (100 unidades) nº 01 várias cores	Panorama n1	CX	5	R\$ 6,60	R\$ 33,00
11	Barbante Colorido 4/8 1Kg com 500 metros	Panorama 500m	ROLO	70	R\$ 16,20	R\$ 1.134,00
13	Toalha de banho, com barrado para bordar vagonite ou ponto cruz pré encolhida, algodão 98% e 2% de viscose. 50 toalhas branca e 50 coloridas. De boa qualidade	Flabom toalha de banho	UNID	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
15	Adeviso de alto desempenho com colagem instantânea, seristente e versátil. 5g. (super Bond)	Panorama 5g	UNID	50	R\$ 9,60	R\$ 480,00
17	Extensão elétrica com 20 m, fio 2,5 mm com tomada macho e fêmea.	Mymax 20m	UN	2	R\$ 54,20	R\$ 108,50
18	Chinelos com tiras flexíveis, tipo havaianas Tamanhos 35, 37,37,38,39,40,41	Silk liso	UNID	50	R\$ 38,10	R\$ 1.905,00

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 9.779,00 (Nove mil setecentos e setenta e nove reais)

São Miguel do Iguaçu, 03 de Agosto de 2017.

Claudecy Costa Ferreira
Pregoeiro

C11178470-E17



MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE

CNPJ: 78.101.821/0001-01 Rua Rui Barbosa, 202- Centro- Fone/Fax (045)3267-8000 ESTADO DO PARANÁ.

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP nº 068/17 (Menor Preço por lote)

Objeto: registro de preços para eventual contratação de empresa de serviços de manutenção preventiva e corretiva com aplicação de peças em equipamentos odontológicos e hospitalares de diversas marcas e modelos instalados nas unidades básicas de Saúde do município de Vera Cruz do Oeste.

- CMC Comércio de Equipamento Odontológico Hospitalar LTDA ME, CNPJ 11.636.433/0001-54: primeira colocada no lote: 01 - R\$ 22.000,00.

Vera Cruz do Oeste, 03 de agosto de 2017.

Sandra Regina Ramos da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 063/17

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 78.101.821/0001-01, com sede à Rua Rui Barbosa, 202, CEP 85.845-000, nesta Cidade, Estado do Paraná, convoca os interessados a participarem da licitação a ser realizada no dia 22/08/2017 às 09:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste, no endereço acima indicado, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SRP, na forma da Lei 10.520/02, Decretos 3.555/00 e 5.504/05, Decreto Municipal 1.689/06 e 1.908/08 e Lei nº 8.668/93 e respectivas alterações, objetivando registro de preços para eventual contratação de empresa para prestar serviços especializados de fisioterapia, visando atender a população do município de Vera Cruz do Oeste, nas condições fixadas no Edital de Pregão Presencial - SRP nº 063/17 e seus Anexos, sendo a presente licitação do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.

O presente edital e demais informações encontram-se à disposição para verificação e/ou aquisição por parte dos interessados junto ao Departamento de licitações de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30 horas, ou pelo Fone/Fax: (45) 3267-8043 ou e-mail licitacao@veracruzdoeste.pr.gov.br ou www.veracruz.pr.gov.br.

Vera Cruz do Oeste, 03 de agosto de 2017.

Inêia Apa, Forglini Fantinel
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 064/17

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 78.101.821/0001-01, com sede à Rua Rui Barbosa, 202, CEP 85.845-000, nesta Cidade, Estado do Paraná, convoca os interessados a participarem da licitação a ser realizada no dia 24/08/2017 às 09:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste, no endereço acima indicado, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SRP, na forma da Lei 10.520/02, Decretos 3.555/00 e 5.504/05, Decreto Municipal 1.689/06 e 1.908/08 e Lei nº 8.668/93 e respectivas alterações, objetivando registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de faxina e pintura com fornecimento de material e mão de obra em veículos leves, vans, caminhonetes, micro-ônibus, ônibus e caminhões da frota municipal de Vera Cruz do Oeste, nas condições fixadas no Edital de Pregão Presencial - SRP nº 064/17 e seus Anexos, sendo a presente licitação do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.

O presente edital e demais informações encontram-se à disposição para verificação e/ou aquisição por parte dos interessados junto ao Departamento de licitações de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30 horas, ou pelo Fone/Fax: (45) 3267-8043 ou e-mail licitacao@veracruzdoeste.pr.gov.br ou www.veracruz.pr.gov.br.

Vera Cruz do Oeste, 03 de agosto de 2017.

Inêia Apa, Forglini Fantinel
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 065/17

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 78.101.821/0001-01, com sede à Rua Rui Barbosa, 202, CEP 85.845-000, nesta Cidade, Estado do Paraná, convoca os interessados a participarem da licitação a ser realizada no dia 24/08/2017 às 09:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste, no endereço acima indicado, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SRP, na forma da Lei 10.520/02, Decretos 3.555/00 e 5.504/05, Decreto Municipal 1.689/06 e 1.908/08 e Lei nº 8.668/93 e respectivas alterações, objetivando registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de captação de água para abastecimento da demanda da frota de veículos do município de Vera Cruz do Oeste, nas condições fixadas no Edital de Pregão Presencial - SRP nº 065/17 e seus Anexos, sendo a presente licitação do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.

O presente edital e demais informações encontram-se à disposição para verificação e/ou aquisição por parte dos interessados junto ao Departamento de licitações de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30 horas, ou pelo Fone/Fax: (45) 3267-8043 ou e-mail licitacao@veracruzdoeste.pr.gov.br ou www.veracruz.pr.gov.br.

Vera Cruz do Oeste, 03 de agosto de 2017.

Inêia Apa, Forglini Fantinel
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 066/17

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 78.101.821/0001-01, com sede à Rua Rui Barbosa, 202, CEP 85.845-000, nesta Cidade, Estado do Paraná, convoca os interessados a participarem da licitação a ser realizada no dia 24/08/2017 às 09:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste, no endereço acima indicado, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SRP, na forma da Lei 10.520/02, Decretos 3.555/00 e 5.504/05, Decreto Municipal 1.689/06 e 1.908/08 e Lei nº 8.668/93 e respectivas alterações, objetivando registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de auto elétrica com aplicação de peças para manutenção de veículos leves, vans, caminhonetes, microônibus, ônibus, caminhões, tratores, máquinas pesadas e implementos agrícolas de reboque do município de Vera Cruz do Oeste, nas condições fixadas no Edital de Pregão Presencial - SRP nº 066/17 e seus Anexos, sendo a presente licitação do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.

O presente edital e demais informações encontram-se à disposição para verificação e/ou aquisição por parte dos interessados junto ao Departamento de licitações de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30 horas, ou pelo Fone/Fax: (45) 3267-8043 ou e-mail licitacao@veracruzdoeste.pr.gov.br ou www.veracruz.pr.gov.br.

Vera Cruz do Oeste, 03 de agosto de 2017.

Inêia Apa, Forglini Fantinel
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 067/17

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 78.101.821/0001-01, com sede à Rua Rui Barbosa, 202, CEP 85.845-000, nesta Cidade, Estado do Paraná, convoca os interessados a participarem da licitação a ser realizada no dia 28/08/2017 às 09:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste, no endereço acima indicado, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SRP, na forma da Lei 10.520/02, Decretos 3.555/00 e 5.504/05, Decreto Municipal 1.689/06 e 1.908/08 e Lei nº 8.668/93 e respectivas alterações, objetivando o registro de preços para eventual aquisição de carga de gás completa, sendo que as mesmas são de 13 e 45 Kg, para atender todas as secretarias do município de Vera Cruz do Oeste, nas condições fixadas no Edital de Pregão Presencial - SRP nº 067/17 e seus Anexos, sendo a presente licitação do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.

O presente edital e demais informações encontram-se à disposição para verificação e/ou aquisição por parte dos interessados junto ao Departamento de licitações de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30 horas, ou pelo Fone/Fax: (45) 3267-8043 ou e-mail licitacao@veracruzdoeste.pr.gov.br ou www.veracruz.pr.gov.br.

Vera Cruz do Oeste, 03 de agosto de 2017.

Inêia Apa, Forglini Fantinel
Pregoeira

DOCUMENTOS NA ÍNTEGRA, NO DIÁRIO OFICIAL
SITE: <http://www.veracruz.pr.gov.br>

C11178466-E17



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Mateus Dutra Lima: Pregoeiro designado pela Portaria 203/2017, de 20 de Junho de 2017 no uso da prerrogativa contida no inciso XX do Artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, data de 17 de julho de 2002; Considerando a declaração aos) proponentes) inexistência de interposição de recursos por parte dos proponentes, resolve ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nº 153/2017
b) Licitação Nº 134/2017
c) Modalidade Pregão
d) Data Adjudicação 02/08/2017
e) Objeto da Licitação Contratação de empresa especializada visando o REGISTRO DE PREÇO para o fornecimento de serviços metalúrgicos para eventuais e futuras necessidades da Administração Municipal, tendo como motivação principal a manutenção de coberturas, calhas, portões, portas, alambrados, etc., em ginásios de esportes, escolas, creches, bibliotecas, postos de saúde e demais prédios públicos municipais.

FORNECEDOR: LUIS FELIPE BIANCHI EIRELI ME - CNPJ: 17.476.004/0001-43

Valor Total do Forneecedor: 100.830,00 (cem mil, oitocentos e trinta reais).

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	1	Fornecimento e instalação de grade de proteção para janela e porta, quadro principal em tubo 20x30mm, chapa 16, fechamento em ferro redondo maciço 5/16". Modelo convencional. Pintura em esmalte sintético.	M²	20	R\$ 199,00	R\$ 3.980,00
1	2	Fornecimento e instalação de portão de correr, quadro principal em tubo 30x40mm, chapa 16, fechamento em chapa 22 frizada. Modelo convencional. Pintura em esmalte sintético. (incluindo serviço de chumbamento)	M²	20	R\$ 217,00	R\$ 4.340,00
1	3	Fornecimento e instalação de grade para boca de lobo, quadro principal e com leito em cantoneira 2"x4"x4", travessa em ferro redondo maciço 7/8" (distância de 6,5cm entre travessas). Modelo convencional.	M²	20	R\$ 629,00	R\$ 12.580,00
1	4	Fornecimento e instalação de gradil para cerca de proteção em tubo de 20x40mm na chapa 14 (quadro) com fechamento em tela alambrado em fio 12,5mm devidamente soldada no quadro (tamanho máximo do quadro)	M²	50	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00
1	5	Fornecimento e instalação de gradil para cerca de proteção em cantoneira de 1.1/2"x3/16 (tamanho do quadro até 1,20x2m) com fechamento em tela artística malha 4cm, fio 12 devidamente soldada no quadro.	M²	50	R\$ 209,00	R\$ 10.450,00
1	6	Fornecimento e instalação de calha corte de 0,40m, em chapa 26 galvanizada.	Metro	50	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00
1	7	Fornecimento e instalação de calha corte de 0,50m, em chapa 26 galvanizada.	Metro	60	R\$ 85,00	R\$ 5.100,00
1	8	Fornecimento e instalação de calha corte de 0,60m, em chapa 26 galvanizada.	Metro	50	R\$ 104,00	R\$ 5.200,00

1	9	Fornecimento e instalação de calha corte de 0,75m, em chapa 26 galvanizada.	Metro	60	R\$ 129,00	R\$ 7.740,00
1	10	Fornecimento e instalação de calha corte de 1,00m, em chapa 26 galvanizada.	Metro	60	R\$ 139,00	R\$ 8.340,00
1	15	Fornecimento e instalação de algerzoa corte 30cm chapa 28 galvanizada, com fixação (instalada).	Metro	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
1	16	Fornecimento e instalação de algerzoa corte 40cm chapa 28 galvanizada, com fixação (instalada).	Metro	100	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
1	17	Fornecimento e instalação de algerzoa corte 50cm chapa 28 galvanizada, com fixação (instalada).	Metro	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
1	18	Fornecimento e instalação de algerzoa corte 100cm chapa 28 galvanizada, com fixação (instalada).	Metro	100	R\$ 89,00	R\$ 8.900,00
1	19	Fornecimento e instalação de algerzoa corte 120cm chapa 28 galvanizada, com fixação (instalada).	Metro	100	R\$ 129,00	R\$ 12.900,00

FORNECEDOR: METALURGICA BARI EIRELI ME - CNPJ: 26.671.089/0001-01

Valor Total do Forneecedor: 19.000,00 (dezenove mil reais).

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	11	Fornecimento e instalação de calha corte de 1,20m, em chapa 26 galvanizada.	Metro	100	R\$ 190,00	R\$ 19.000,00

FORNECEDOR: METALURGICA DAMBONI LTDA - CNPJ: 80.036.692/0001-67

Valor Total do Forneecedor: 15.650,00 (quinze mil, seiscentos e cinquenta reais).

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	12	Fornecimento e instalação de telha modelo trapézio chapa 26 galvanizada, com fixação (instalada).	M²	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
1	13	Fornecimento E Instalação De Telha Ondulada Chapa 26 Galvanizada, Com Fixação (Instalada)	M²	50	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
1	14	Fornecimento e instalação de algerzoa corte 25cm chapa 28 galvanizada, com fixação (instalada).	Metro	100	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
2	1	Prestação de serviços de instalações, manutenções, adaptações e ampliações em estruturas metálicas, janelas, portas, coberturas, calhas, rufos, traves esportivas, e outros serviços na área de metalúrgica.	HORA	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 135.480,00 (cento e trinta e cinco mil quatrocentos e oitenta reais)
SÃO MIGUEL DO IGUAÇU, 02 de Agosto de 2017. Mateus Dutra Lima - Pregoeiro

C11178471-E17



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU-PR

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO/DESCCLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2017-PMSMI

A Comissão de Licitação do Município de São Miguel do Iguaçu-PR, comunica aos proponentes e interessados no edital de TOMADA DE PREÇOS nº. 004/2017 - PMSMI, que após a análise das propostas de preços, decidiu emitir o seguinte resultado de classificação/desclassificação das propostas das empresas participantes:

Proponente	Valor Global (R\$)	Prazo de Execução	Classificação
CONSTRUTORA GALVAN EIRELI ME CNPJ 21.864.468/0001-02	R\$ 41.872,83	06 meses	1º
METALÚRGICA DAMBONI LTDA - CNPJ 80.036.692/0001-67	R\$ 41.956,93	06 meses	2º

OBJETO: CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE ME-EPP, de empresa especializada para a construção de um laboratório de análise de raiva e EET's, na sede da vigilância sanitária, situada na Rua Vargas, 66, lote 7º quadra,93 conforme ART 20164359712, conforme projetos e memoriais descritivos nos anexos deste edital, fazendo parte integrante deste processo licitatório, conforme projetos e memoriais descritivos nos anexos deste edital, fazendo parte integrante deste processo licitatório. Comunica também que pelo prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do primeiro dia útil após a publicação deste edital no Diário Oficial do Município, estará aberto o prazo recursal para que qualquer das proponentes que se sinta prejudicada nesta fase possa apresentar seu recurso. São Miguel do Iguaçu, 02 de Agosto de 2017. CLAUDECY COSTA FERREIRA - Presidente da Comissão de Licitações.

C11178445-E17

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR

PORTARIA Nº 701/2017 de 03.08.2017.

O Secretário Municipal de Saúde de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Homologar o resultado da licitação, realizada na modalidade Pregão Presencial sob n.º 115/2017 de 18.07.2017, que teve como objeto a contratação de empresa(s) para o fornecimento de materiais diversos de construção, para a manutenção, reformas, ampliações, conservação e melhorias da infra-estrutura, conforme necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência 906/2017. Considerando o "Menor Preço Por Lote", critério adotado para a classificação das propostas após verificada a compatibilidade com o edital e atendidas as determinações das Leis aplicáveis, ficam vencedores dos lotes: n.º 02, 06 e 09 no valor de R\$ 14.095,00 para B.L TONIAZZO ARTEFATOS DE CONCRETO-ME - n.º 07, 10, 12 no valor de R\$ 13.345,00 para BRANDELEIRO & CIA LTDA - n.º 01, 04, 08, 13 no valor de R\$ 11.025,00 para KRUPINSKI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-ME - n.º 03, 05, 11 no valor de R\$ 9.510,00 para SCHO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA-ME, conforme registrados no Mapa. Sendo estes os lotes adjudicados para cada participante, o valor total do certame, resultou em R\$ 47.975,00 (quarenta e sete mil e novecentos e setenta e cinco reais), conforme Ata da Sessão Pública.

Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, em 03 de agosto de 2017.

Adenair Mantovan
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS Nº 329/2017 a 332/2017.

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2017.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR.

CONTRATADAS: B.L TONIAZZO ARTEFATOS DE CONCRETO - ME, BRANDELEIRO & CIA LTDA, KRUPINSKI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME e SCHO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA - ME.

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais diversos de construção, para a manutenção, reformas, ampliações, conservação e melhorias da infra-estrutura, conforme necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, especificações constantes do Termo de Referência e propostas contratadas.

VALOR: R\$ 47.975,00 (quarenta e sete mil e novecentos e setenta e cinco reais), divididos conforme os lotes pertencentes a cada proponente vencedor.

DOTAÇÃO:
13.01.10.301.0037.2157.5550.2.2.90.30.24.00
13.01.10.301.0037.2157.5560.3.3.90.30.25.00

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início a partir da assinatura deste Termo.

Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, em 03 de agosto de 2017.

Adenair Mantovan
Secretário Municipal de Saúde

C11178447-E17

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 012/2017

EDITAL DE PREGÃO Nº. 012/2017

O Município de Assis Chateaubriand, Estado do Paraná, com sede e foro na Avenida Cívica, n.º 99, neste Município, torna público a todos os interessados as alterações introduzidas no Edital de Pregão n.º 012/2017, relativo ao Processo Licitatório n.º 012/2017, NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, visando o registro de preços para futuras e eventuais AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A OFICINA DO PÁTIO, ELETRECISTAS, MARCENARIA, PEDREIRA E DEPARTAMENTO DE OBRAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ASSIS CHATEAUBRIAND - PR, com as seguintes especificações:

1 – Acolhemos a solicitação da área técnica conforme Comunicado Interno sob nº 211/2017, para alteração da descrição do item 38 no Anexo I – Termo de Referência, Anexo VI – Modelo de Proposta e no Anexo VII – Minuta da Ata de Registro de Preços, conforme segue:

Onde se Lê:

38	12628	10,00	UD	CARRINHOS COLETOR DE LIXO PARA VARRIÇÃO COM TAMBOR DE 100 LITROS - MATERIAL EM LATA
----	-------	-------	----	---

TOTAL GERAL..... 506.235,14

Leia-se

38	12628	10,00	UD	CARRINHO DE GARI TIPO PREFEITURA, PARA COLETA DE VARRIÇÃO EM RUAS, PARQUES E PRACAS, CAÇAMBA DE LIXO DE 100 LITROS EM POLIETILENO E ESTRUTURA EM AÇO CARBONO TUBULAR, PINTURA EM EPOXI NA COR PRETA, 2 PUNHOS REFORÇADOS, RODAS PNEUMÁTICAS 15".
----	-------	-------	----	--

TOTAL GERAL..... 420.609,17

2 – Acolhemos a solicitação da área técnica conforme Comunicado Interno sob nº 211/2017, para a exclusão dos itens: 151, 201 e 317 no Anexo I – Termo de Referência, Anexo VI – Modelo de Proposta e no Anexo VII – Minuta da Ata de Registro de Preços, conforme segue:

ITEM	CÓDIGO	QTDE	UD	DESCRIÇÃO DO ITEM
151	23535	2,00	UD	ESPÁTULA PARA BORRACHEIRO CHATA/REDONDA 600 MM
201	19510	2,00	UD	BOLSA PARA FERRAMENTAS - LONA VERDE
317	23547	1,00	UD	ARMÁRIO, ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO, 4 GAVETAS, DIVISÓRIAS INTERNAS PARA FERRAMENTAS, 2 PORTAS, FECHAMENTO COM CHAVE, CANTOS ARREDONDADOS, COM PINTURA

2 – Fica prorrogada a data da abertura do Edital de Pregão n.º 012/2017, passando a ser o seguinte:

DATA: 28 de Agosto de 2017.
PROTOCOLO: 8:30 (oito horas e trinta minutos);
HORÁRIO DE ABERTURA: 09:00 hrs.

3 – Continuam em vigor as demais cláusulas e exigências do Edital de Pregão n.º 012/2017.

4 - Este termo aditivo passa a vigorar na data de sua publicação.

Os esclarecimentos bem como as demais informações, serão prestadas pela Prefeitura Municipal de Assis Chateaubriand, através do Departamento de Compras, no horário normal de expediente ou pelo telefone N.º 0XX-44-3528-8420, ou ainda, dos avisos e comunicações que se fizerem pela imprensa.

Assis Chateaubriand, 03 de Agosto de 2017.

Adeide Balleiro de Paula Souza
Gerente de Compras e Licitações

C11178465-E17

MUNICÍPIO DE UBIRATÁ

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3554/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviço de locação de brinquedos infláveis em eventos da Secretaria Municipal do Esporte e